
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  

от 23.11.2016 № 905 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении муниципальной 
программы Парфинского муни-
ципального района «Совершенст-
вование системы муниципального 
управления в Парфинском муни-
ципальном районе на 2017-2019 
годы» 

 

 

 

Во исполнение ст. 179 БК РФ Федерального закона от 2 марта 2007 го-

да № 25-ФЗ      «О муниципальной службе в Российской Федерации», Феде-

рального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-

ного закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

областного закона от 25.12.2007 № 240-ОЗ «О некоторых  вопросах правово-

го регулирования  муниципальной службы в Новгородской области» и в со-

ответствии с постановлением Администрации муниципального района от 

23.08.2013  № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Парфинского муниципального района, Парфин-

ского городского поселения, их формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Парфинского 

муниципального района «Совершенствование системы управления муници-

пального управления в Парфинском муниципальном районе на 2017-2019 го-

ды». 

2. Постановление Администрации муниципального района от 

13.11.2013 № 887 «Об утверждении муниципальной программы Парфинского 

муниципального района «Реформирование и развитие муниципальной служ-

бы в Парфинском муниципальном районе на 2014-2016 годы», постановле-

ния Администрации Парфинского муниципального района о внесении изме-

нений в муниципальную программу Парфинского муниципального района 

«Реформирование и развитие муниципальной службы в Парфинском муни-

ципальном районе на 2014-2016 годы» от 13.02.2014 № 83, от 22.05.2014 № 

347, от 27.01.2015 № 52, от 21.07.2015 № 398, от 19.11.2015 № 650, от 



21.06.2016 № 449, от 12.07.2016 № 530 и постановление Администрации 

Парфинского муниципального района от 13.11.2013 № 886 «Об утверждении 

муниципальной программы Парфинского муниципального района противо-

действия коррупции в органах местного самоуправления Парфинского муни-

ципального района на 2014-2016 годы» считать утратившими силу с 01 янва-

ря 2017 года. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года. 

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

 

 

Первый заместитель  

Главы администрации     Е.Н.Леонтьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 

постановлением Администрации  

муниципального района  

 от23.11.2016 № 905    

 

 

Муниципальная программа Парфинского муниципального района 

«Совершенствование системы муниципального управления  

в Парфинском муниципальном районе на 2017-2019 годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

1.Наименование муниципальной программы: 

муниципальная программа Парфинского муниципального района «Со-

вершенствование системы муниципального управления в Парфинском муни-

ципальном районе на 2017-2019 годы» (далее – муниципальная программа). 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

управление обеспечения деятельности Администрации муниципально-

го района (далее – управление). 

3. Соисполнители муниципальной программы: 

Контрольно-счетная палата Парфинского муниципального района; 

Отраслевые (функциональные)  органы и структурные подразделения 

Администрации Парфинского муниципального района 

4. Подпрограммы муниципальной программы: 

«Развитие муниципальной службы в Парфинском муниципальном рай-

оне»; 

 «Информатизация Парфинского муниципального района»; 

 «Противодействие коррупции в Парфинском муниципальном районе». 

 

5. Цели, задачи и целевые показатели  муниципальной программы: 

№ п/п Цели, задачи муниципальной про-

граммы, наименование и единица из-

мерения целевого показателя 

Значение целевого показателя 

по годам 

2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 

1. Цель 1. Совершенствование системы муниципального управления  в Пар-

финском муниципальном районе  

1.1. Задача 1. Развитие и обеспечение системы муниципальной службы в 

Парфинском муниципальном районе 

1.1.1. Число муниципальных служащих, 

служащих органов местного само-

управления, прошедших профессио-

нальную переподготовку или повы-

11 11 11 



шение квалификации (чел.) 

1.1.2. Доля исполненного софинансирова-

ния стоимости обучения специалистов 

за счет средств бюджета муниципаль-

ного района (%) 

100 100 100 

1.1.3. Доля рабочих мест, соответствующих 

государственным нормативным тре-

бованиям охраны труда, %    

100 - - 

1.2. Задача 2. Развитие деятельности территориального общественного са-

моуправления (далее –ТОС) и повышение его в роли в решении вопро-

сов местного значения 

1.2.1. Количество зарегистрированных ор-

ганов ТОС на территории муници-

пального района 

5 6 6 

1.3. Задача 3. Снижение административных барьеров, оптимизация и повы-

шение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, 

в том числе на базе многофункциональных центров предоставления го-

сударственных и муниципальных услуг (далее МФЦ), в Парфинском 

муниципальном районе 

1.3.1. Доля заявителей, удовлетворенных 

качеством предоставленных государ-

ственных и муниципальных услуг, от 

общего числа опрошенных, не менее 

(%) 

80 85 85 

1.3.2. Среднее количество обращений граж-

дан для получения одной государствен-

ной (муниципальной) услуги (ед.) 

1 1 1 

1.3.3. Среднее время ожидания в очереди 

при обращении граждан в орган мест-

ного самоуправления муниципального 

района, не более (мин.) 

15 15 15 

1.3.4. Среднее число обращений представи-

телей бизнес-сообщества для получе-

ния одной государственной (муници-

пальной) услуги, связанной со сферой 

предпринимательской деятельности 

(ед.) 

2 2 2 

1.3.5. Доля населения Парфинского муни-

ципального района, имеющего доступ 

90 90 90 



к получению государственных и му-

ниципальных услуг по принципу «од-

ного окна», в том числе на базе МФЦ, 

от общей численности населения 

Парфинского муниципального рай-

она, не менее (%) 

1.3.6. Доля предоставленных по принципу 

«одного окна» государственных услуг 

от общего числа предоставленных го-

сударственных услуг, не менее  (%) 

60 60 60 

1.3.7. Доля предоставленных по принципу 

«одного окна» муниципальных услуг 

от общего числа предоставленных 

муниципальных услуг, не менее (%) 

60 60 60 

2. Цель 2. Развитие информационно-технической инфраструктуры в Парфин-

ском муниципальном районе 

2.1. Задача 1.Создание и развитие системы электронного взаимодействия 

организаций и граждан с Администрацией Парфинского муниципаль-

ного района, расширение возможностей доступа к общедоступным ин-

формационным ресурсам 

2.1.1. Доля муниципальных услуг, разме-

щенных на Едином портале государ-

ственных услуг (%) 

100 100 100 

2.1.2. Доля муниципальных услуг, переве-

денных в электронную форму,  от об-

щего количества муниципальных ус-

луг, предоставляемых Администраци-

ей муниципального района, не менее 

(%) 

20 30 40 

2.1.3. Доля муниципальных услуг, предос-

тавленных в электронной форме, от 

общего количества муниципальных 

услуг, предоставленных (оказанных) 

Администрацией муниципального 

района, не менее (%) 

60 70 70 

2.2. Задача 2. Формирование современной информационной и телекомму-

никационной инфраструктуры и обеспечение ее надлежащего функ-

ционирования. 

2.2.1. Обеспеченность персональными ком-

пьютерами,  (%) 

100 100 100 



2.2.2. Доля рабочих мест, имеющих доступ 

к сети Интернет, от общего числа ра-

бочих мест в Администрации района, 

(%) 

100 100 100 

2.2.3. Доля рабочих мест, подключенных к 

системе электронного документообо-

рота, от общего числа рабочих мест, 

не менее (%) 

70 85 100 

2.3. Задача 3. Повышение открытости органов местного самоуправления 

Парфинского муниципального района 

2.3.1. Доля нормативных правовых актов 

Администрации Парфинского муни-

ципального района, официально 

опубликованных в «Парфинском 

Вестнике» от числа принятых за год 

(%) 

100 100 100 

2.3.2. Доля нормативных правовых актов 

Администрации Парфинского муни-

ципального района, официально 

опубликованных на сайте Админист-

рации Парфинского муниципального 

района  (парфинский.рф), от общего 

числа принятых за год (%) 

100 100 100 

2.3.3. Состав информации официального 

сайта, отвечающий требованиям зако-

нодательства Российской Федерации  

о раскрытии информации о деятель-

ности органов местного самоуправле-

ния (%) 

100 100 100 

2.3.4. Среднемесячное число посещений 

официального сайта Администрации 

муниципального района (чел.) 

1900 2000 2100 

3. Цель 3. Совершенствование системы мер и проведение эффективной поли-

тики противодействия коррупции в Парфинском муниципальном районе 

3.1. Задача 1.Совершенствование правового регулирования в сфере проти-

водействия коррупции 

3.1.1. Разработка и принятие муниципаль-

ных правовых актов по вопросам про-

тиводействия коррупции в соответст-

вии c Федеральным законодательст-

100 100 100 



вом и законодательством Новгород-

ской области (%) 

3.1.2. Доля муниципальных нормативных 

правовых  актов, проектов муници-

пальных правовых актов,  прошедших 

антикоррупционную экспертизу, от 

общего количества нормативно пра-

вовых актов, принятых в отчетном 

периоде. (%) 

100 100 100 

3.2. Задача 2. Применение антикоррупционных механизмов и механизмов 

выявления и разрешения конфликтов интересов на муниципальной 

службе 

3.2.1. Организация и проведение семинаров 

(мероприятий)  для муниципальных 

служащих по вопросам противодейст-

вия коррупции, не менее  (единиц) 

2 2 2 

3.3. Задача 3. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному 

поведению, создание условий для обеспечения участия институтов 

гражданского общества в противодействии коррупции, обеспечение 

доступа граждан к информации о деятельности органов местного само-

управления 

3.3.1. Количество размещенной информа-

ции (материалов) по вопросам проти-

водействия коррупции в органах ме-

стного самоуправления на официаль-

ном сайте Администрации муници-

пального района, не менее (единиц) 

2 3 4 

3.3.2. Доля проектов муниципальных нор-

мативных правовых актов,  прошед-

ших процедуру общественного обсу-

ждения по средствам размещения 

проектов  на официальном сайте Ад-

министрации Парфинского муници-

пального района от общего числа 

подлежащих размещению ( %) 

100 100 100 

3.3.3. Доля представленных  сведений о до-

ходах, об имуществе и обязательст-

вах    имущественного характера му-

ниципальными служащими,  обязан-

ными        предоставлять указанные 

сведения от общего числа сведений, 

100 100 100 



подлежащих представлению (%) 

3.3.4. Количество жалоб и обращений граж-

дан о фактах коррупции в отраслевых 

(функциональных) органах и струк-

турных подразделениях Администра-

ции муниципального районе не более, 

(ед.) 

2 1 0 

3.4. Задача 4. Обеспечение координации и контроля деятельности Админи-

страции муниципального района в сфере противодействия коррупции 

3.4.1. Проведение заседаний комиссии по 

координации работы по противодей-

ствию коррупции в Парфинском му-

ниципальном районе, не менее 

4 4 4 

 

6.Сроки реализации муниципальной программы: 2017 -2019 годы. 

7.Объемы и источники финансирования муниципальной програм-

мы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

Год 

 

 

 

 

 

 

 

Источник финансирования 

феде-

раль-

ный 

бюджет 

 

 

 

 

 

област-

ной 

бюджет 

 

 

 

 

 

бюджет 

муни-

ципаль-

ного 

района 

 

 

 

 

бюджет 

город-

ского 

поселе-

ния 

 

 

 

 

бюдже-

ты сель-

сель-

ских 

поселе-

ний 

бюджеты 

государ-

ственных 

внебюд-

жетных 

фондов 

Россий-

ской Фе-

дерации 

дру-

гие 

вне-

бюд-

жет-

ные 

источ

точ-

ники 

Всего 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2017   429,0     429,0 

2018         

2019         

ВСЕ-

ГО 
  429,0  

  
 429,0 

 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной  

программы: 

повышение профессионального уровня муниципальных служащих и 

служащих Администрации Парфинского муниципального района; 



развитие территориального общественного самоуправления в муници-

пальном районе; 

оптимизация порядка предоставления государственных и муни-

ципальных услуг, повышение качества и доступности государственных и му-

ниципальных услуг для физических и юридических лиц на территории Пар-

финского муниципального района; 

снижение организационных, временных, финансовых затрат юриди-

ческих лиц и индивидуальных предпринимателей на преодоление админи-

стративных барьеров; 

возможность получения государственных и муниципальных услуг по 

принципу «одного окна» в населенных пунктах с численностью населения 

более 2000 человек; 

создание системы контроля качества предоставления государственных 

и муниципальных услуг, исполнения государственных и муниципальных 

функций на территории Парфинского муниципального района; 

развитие системы информационного обеспечения органов местного са-

моуправления Парфинского муниципального района; 

обеспечение информационной безопасности; 

обеспечение защиты персональных данных; 

предоставление возможности для заявителей обращаться за предостав-

лением государственных и муниципальных услуг в электронном виде; 

надежная, непрерывная работа существующих технических, программ-

ных средств, информационных систем и сервисов; 

обеспечение структурных подразделений Администрации муниципаль-

ного района современной телекоммуникационной инфраструктурой и услу-

гами связи; 

укрепление уровня доверия граждан к деятельности органов местного 

самоуправления; 

повышение качества нормативных правовых актов Администрации му-

ниципального района  путем осуществления антикоррупционной экспертизы, 

усовершенствование муниципальной нормативной правовой базы; 

создание стойкого антикоррупционного поведения работников Адми-

нистрации муниципального района; 

повышение прозрачности деятельности органов местного самоуправ-

ления Парфинского муниципального района; 

обеспечение выполнения целей, задач и целевых показателей муници-

пальной  программы в целом, в разрезе подпрограмм и основных мероприя-

тий. 

Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели муници-

пальной политики в сфере совершенствования системы муниципально-

го управления в Парфинском муниципальном районе 

 

1.Развитие системы муниципальной службы в Парфинском муници-

пальном районе. 

В рамках реализации Федерального закона от 02 марта 2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации»  в Парфинском муници-

пальном районе  проводятся комплексные мероприятия по развитию системы 

consultantplus://offline/ref=81949F3C4FB137DA16CE5B4EC3376BB9B9BB79C4701994D8662EA72508WDV2P


муниципальной службы. 

В настоящее время развитие системы муниципальной службы в Пар-

финском районе находится на этапе широкого практического применения ус-

тановленных законодательством принципов функционирования муниципаль-

ной службы для реализации приоритетных направлений социально-

экономического развития района. 

Нормативная правовая база, регламентирующая вопросы муниципаль-

ной службы Парфинского муниципального района, сформирована, что по-

зволяет реализовывать основные задачи кадровой политики в условиях раз-

вития, совершенствования и модернизации системы муниципальной службы 

Парфинского района. Несмотря на это, современные методы планирования и 

регламентации труда муниципальных  служащих не получили широкого рас-

пространения, а предусмотренные законодательством Российской Федерации 

механизмы стимулирования муниципальных  служащих к исполнению обя-

занностей муниципальной службы на высоком профессиональном уровне не 

реализуются в полной мере, что снижает мотивацию муниципальных  слу-

жащих Парфинского муниципального района. 

Качество профессионального обучения муниципальных служащих в 

недостаточной степени отвечает потребностям развития муниципальной 

службы. 

Реализация муниципальной программы позволит завершить качествен-

ное преобразование системы муниципальной службы Парфинского муници-

пального района, оптимизировать ее организацию и функционирование на 

основе установленных законодательством Российской Федерации принци-

пов, внедрить на муниципальной  службе Парфинского муниципального рай-

она современные кадровые, информационные, образовательные и управлен-

ческие технологии. 

В целях регламентации профессиональной служебной деятельности 

муниципальных  служащих Парфинского муниципального района в отрасле-

вых (функциональных) органах  структурных подразделениях Администра-

ции Парфинского муниципального района  разработаны и утверждены долж-

ностные инструкции для всех должностей муниципальной службы, установ-

лены квалификационные требования к знаниям и умениям муниципальных 

служащих Парфинского муниципального района, сформированы конкурс-

ные, аттестационные комиссии, комиссии по соблюдению требований к слу-

жебному поведению муниципальных служащих Администрации муници-

пального района и урегулированию конфликта интересов.  

В целях совершенствования кадровой работы по подбору и расстановке 

кадрового состава муниципальной службы Администрации муниципального 

района, улучшения качественного состава муниципальных служащих  ведет-

ся работа по формированию кадрового резерва на конкурсной основе. Фор-

мирование кадрового резерва на конкурсной основе становится одним из 

приоритетных направлений обеспечения кадрового состава муниципальной 

службы Парфинского муниципального района. 

В целях обеспечения органов местного самоуправления Парфинского 

муниципального района  высококвалифицированными кадрами разработана 

система непрерывного дополнительного профессионального образования 



муниципальных служащих Парфинского района. 

Реализация муниципальной программы позволит продолжить развитие 

системы муниципальной службы Парфинского муниципального района, оп-

тимизировать ее организацию и функционирование, внедрить в кадровую ра-

боту современные информационные, образовательные и управленческие тех-

нологии. 

2. Развитие деятельности территориального общественного самоуправ-

ления (далее –ТОС) и повышение его в роли в решении вопросов местного 

значения. 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

предусмотрено, что одной из форм участия населения в осуществлении мест-

ного самоуправления является территориальное общественное самоуправле-

ние (ТОС). 

В настоящее время на территории муниципального района зарегистри-

рованы четыре  ТОСа.  

Система поддержки ТОС должна быть комплексной и включать меха-

низмы правового регулирования деятельности ТОСов, организационно-

методическую, информационно-консультативную, материально-техническую 

и финансовую поддержку. 

Реализация муниципальной программы позволит муниципальному 

району  сделать социально-экономическое развитие территории муниципаль-

ного района управляемым и предсказуемым за счет укрепления взаимодейст-

вия органов местного самоуправления с населением. 

Активная деятельность территориального общественного самоуправ-

ления – это:  

гарантия участия жителей в решении наиболее острых проблем терри-

тории в различных социально-значимых сферах; 

гарантия выявления и вовлечения в управленческий инструментарий 

скрытых или не актуализированных социально-экономических ресурсов тер-

ритории, что повышает инвестиционную привлекательность территории; 

самый быстрый, надежный и комфортный способ реализации норм фе-

дерального законодательства об общественном контроле и развития граж-

данского общества; 

механизм выявления и формирования конструктивного электората, оз-

доровления социального климата, повышения уровня удовлетворенности 

граждан условиями жизни в муниципальном районе; 

возможность для создания муниципального кадрового резерва, прежде 

всего, для представительного органа местного самоуправления; 

механизм воспитания грамотного, социально ответственного и актив-

ного собственника и налогоплательщика.  

3. Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение 

качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе 

на базе многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее МФЦ), в Парфинском муниципальном районе. 

В целях совершенствования системы муниципального  управления в 

Парфинском муниципальном районе, а также в рамках реализации Указа 

consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAF4BD93466DF971D39C08456EFZD22N


Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных 

направлениях совершенствования системы государственного управления» в 

Парфинском муниципальном районе  реализуется комплекс мероприятий, в 

том числе План перехода на предоставление в электронном виде государст-

венных и муниципальных услуг органами местного самоуправления и муни-

ципальными учреждениями Парфинского муниципального района.  

В настоящее время в Администрации муниципального района  разрабо-

тано и утверждено 140 административных регламентов, в том числе 46 услуг 

по переданным с регионального уровня государственным полномочиям.  

Сведения обо всех услугах внесены в Реестр государственных услуг  и 

опубликованы на Портале государственных и муниципальных услуг (функ-

ций) Новгородской области. 

       В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 

2012 года №601 «Об основных направлениях совершенствования системы 

государственного управления» ведется работа по выполнению Плана меро-

приятий, направленных на увеличение государственных и муниципальных 

услуг, предоставленных через Отдел МФЦ Парфинского района. В соответ-

ствии с заключенными соглашениями, 130 государственных и муниципаль-

ных услуг предоставляются через МФЦ, что составляет 93 % от общего ко-

личества регламентируемых муниципальных и государственных услуг                 

ОМСУ. 

Всего через МФЦ предоставляется 249 услуги, из них: муниципальных 

и государственных - 130 услуг, региональных – 57 услуги, федеральных –                

62  услуги. 

4. Формирование современной информационной и телекоммуникаци-

онной инфраструктуры и обеспечение ее надлежащего функционирования. 

Современное  состояние  и  перспективы  общественного,  экономиче-

ского  и  социального  развития  муниципального района  требуют  оператив-

ного  и  качественного  информационного  обеспечения  официальной  пра-

вовой  информацией  органов  местного  самоуправления  граждан,  юриди-

ческих  лиц,  общественных  и  политических  объединений  и  организаций. 

Формирование муниципальных информационных ресурсов  предпола-

гает  ориентацию  на  создание  банков  правовой  информации  и  интегра-

цию  разрозненных  информационно-правовых  ресурсов  в  рамках  правовой  

информатизации. 

Информатизационная  деятельность  органов  местного  самоуправле-

ния  района  строится  на  следующих  принципах: 

формирования  информационных  ресурсов  в  объемах,  необходимых  

и  достаточных  для  реализации  органами  местного  самоуправления  своих  

полномочий; 

достоверности  и  оперативности  информации,  используемой  в  дея-

тельности  органов  местного  самоуправления; 

открытости  муниципальных  информационных  ресурсов; 

обязательности  обеспечения  граждан необходимой  информацией  в  

пределах  компетенции  органов  местного  самоуправления. 

Реализация  права  на  доступ  к  муниципальным  информационным  

ресурсам  должна  обеспечиваться  органами  местного  самоуправления: 



путем  создания  условий  для  доступа  заинтересованных  лиц  к  ин-

формационным  ресурсам  и  информационным  системам  органов местного 

самоуправления; 

путем  предоставления  информации  по  запросам  заинтересованных  

лиц; 

путем  публикации  в  средствах  массовой  информации  муниципаль-

ных  нормативных  правовых  актов  органов  местного  самоуправления; 

В  настоящее  время  все структурные подразделения   Администрации  

используют  в  своей  деятельности  компьютерную  технику.  Внедрена  и  

успешно  функционирует  локальная  вычислительная  сеть.    Создан офици-

альный  сайт органов местного самоуправления Пафинского муниципального 

района.  Необходима интеграция компьютерных систем района с системами 

сельских поселений для создания единого информационного пространства 

района в составе информационного пространства Новгородской области.  

Необходимо    ведение  и  администрирование  информационных  баз  дан-

ных,  постоянное  обновление  парка  компьютерной  техники  Администра-

ции  муниципального района. 

Реализация данной программы позволит Администрации муниципаль-

ного района обеспечить за счет широкого применения информационных и 

коммуникационных технологий качественно новый уровень оперативности и 

удобства получения гражданами и организациями муниципальных услуг, 

информации о результатах деятельности органов местного самоуправления. 

5. Совершенствование системы мер и проведение эффективной политики 

противодействия коррупции в Парфинском муниципальном районе. 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» к субъектам антикоррупционной политики отно-

сятся и органы местного самоуправления, деятельность которых направлена на 

предупреждение коррупции и устранению причин ее порождающих, выявление, 

пресечение и раскрытие коррупционных правонарушений, минимизацию и лик-

видацию их последствий.  

В рамках организации антикоррупционной деятельность Администрацией 

муниципального района сформирована нормативная правовая база, регламенти-

рующая вопросы антикоррупционной направленности, утвержден и действует 

План мероприятий по противодействию коррупции. 

Закономерным продолжением Плана антикоррупционных мероприятий бу-

дет являться настоящая муниципальная программа, позволяющая обеспечить 

комплексный подход к решению поставленных задач, последовательность анти-

коррупционных мер, оценку их эффективности и контроль за результатами. 

Создание в Парфинском муниципальном районе эффективных механизмов 

предотвращения и выявления коррупции, устранения причин, ее порождающих, 

требует применения программно-целевого метода, позволяющего обеспечить 

комплексный подход к решению поставленных задач, поэтапный контроль вы-

полнения мероприятий муниципальной программы и объективную оценку их ре-

зультативности. 

Скоординированное и комплексное решение проблемы программно-

целевым методом также обусловлено следующими объективными причинами: 



тесной взаимосвязью и взаимозависимостью процессов социально-

экономического развития муниципального образования и борьбы с коррупцией; 

значимостью проблемы, потребностью в координации усилий органов ме-

стного самоуправления для ее решения; 

необходимостью разработки и реализации комплекса мероприятий, увязан-

ных по конкретным целям, срокам выполнения и исполнителям; 

потребностью в координации, контроле и оперативной корректировке хода 

и осуществления преобразований на единой методологической основе. 

Реализация полномочий органов местного самоуправления в лице муници-

пальных служащих в рамках Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контракт-

ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-

ных и муниципальных нужд» прямо или косвенно связана с потенциальными кор-

рупционными рисками. Способом ограничения рисков будет являться мониторинг 

реализации муниципальной программы,  своевременная корректировка про-

граммных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутого состояния. 

 

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и про-

чих рисков реализации муниципальной программы с предложениями о 

мерах по их минимизации 

            

Основными рисками в реализации муниципальной  программы являют-

ся: 

недостаточное финансирование мероприятий  программы по профес-

сиональной подготовке и переподготовке муниципальных служащих и слу-

жащих Парфинского муниципального района; 

отсутствие технической возможности у  населения муниципального 

района  получать  государственные и муниципальные услуги в электронном 

виде; 

недостаточное финансирование мероприятий по развитию деятельно-

сти территориального общественного самоуправления; 

недостаточное финансирование мероприятий по развитию информаци-

онно-технической инфраструктуры в Парфинском муниципальном районе; 

снижение темпов и качества реализации мероприятий развития инфор-

мационно-технической инфраструктуры программы в связи с длительным 

сроком ее реализации; 

изменения в законодательстве антикоррупционной направленности, 

проявляющиеся в вероятности действующих норм, оказывающих существен-

ное влияние на развитие ситуации, вступления в силу новых нормативных 

правовых актов и невозможностью выполнения в связи с этим в полном объ-

еме установленных обязательств; 

возможное проявление форс-мажорных ситуаций, возникновение опас-

ных и неблагоприятных процессов и явлений общественного характера, тре-

бующих выполнения дополнительных мероприятий для обеспечения выпол-

нения поставленных задач, возможные стихийные бедствия в районе. 

Минимизация рисков реализации муниципальной  программы предполагает:  



точное и своевременное финансирование мероприятий муниципальной  

программы; 

развитие системы информирования населения Парфинского муници-

пального района  о деятельности органов местного самоуправления муници-

пального района;  

поступление субсидий из областного бюджета на софинансирование 

мероприятий программы; 

своевременное принятие управленческих решений при возникновении 

тенденции роста рисков;  

развитие системы профессиональной подготовки и переподготовки му-

ниципальных служащих и служащих Парфинского муниципального района; 

определение круга исполнителей, которые несут ответственность за ор-

ганизацию и исполнение соответствующих мероприятий, а также минимиза-

цию рисков и обеспечение эффективного управления муниципальной про-

граммой. 

 

Механизм управления реализацией муниципальной программы 

 

Управление организует реализацию муниципальной программы, несет 

ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых 

на выполнение муниципальной программы финансовых средств. 

В ходе реализации муниципальной программы управление: 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы; 

осуществляет координацию деятельности соисполнителей муници-

пальной программы по реализации мероприятий; 

в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприя-

тия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии 

с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований 

на реализацию муниципальной программы в целом. 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет Администрация муниципального района в лице управления экономическо-

го развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации му-

ниципального района. Результаты мониторинга и оценки выполнения целе-

вых показателей ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, докла-

дывают Главе муниципального района. 

Комитет финансов Администрации муниципального района   представ-

ляет в управление информацию, необходимую для проведения мониторинга 

реализации муниципальной программы в части финансового обеспечения 

муниципальной программы, в том числе с учетом внесения изменений в объ-

емы финансирования муниципальной программы.  

Соисполнители муниципальной программы до 15 июля текущего года 

и до 01 февраля года, следующего за отчетным, представляют 

ответственному исполнителю информацию, необходимую для подготовки 

полугодового и годового отчетов о ходе реализации муниципальной 

программы. 



Ответственный исполнитель до 20 июля текущего года и до 15 февраля 

года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе 

реализации муниципальной программы по форме согласно приложению №5, 

утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 

23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Парфинского муниципального района, 

Парфинского городского поселения, их формирования, реализации и 

проведения оценки эффективности», обеспечивает их согласование с  

заместителем Главы муниципального района,  осуществляющим 

координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с 

распределением обязанностей между Главой муниципального района, 

первым заместителями Главы администрации, заместителем Главы 

администрации и направляет их в управление экономического развития, 

сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 

запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной 

программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах 

невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения 

финансовых средств. 

Отчеты представляются в управление экономического развития, 

сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района на бумажном носителе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия муниципальной программы 

 

 

№ 

п/п 

Наименова-

ние меро-

приятия 

Испол-

нитель  

Срок 

реали-

за- 

ции 

Целе-

вой  

пока-

затель 

(но-

мер 

целе-

вого 

пока-

зателя 

из 

пас-

порта 

муни-

ци-

паль-

ной 

про-

грам-

мы) 

Источ-

ник 

финан-

сиро-

вания 

Объем финансиро-

вания по годам 

(тыс.руб.) 

2017 201

8 

2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача  1. Развитие и обеспечение системы муниципальной службы в 

Парфинском муниципальном районе 

1.1. Реализация 

мероприя-

управ-

ление 

2017-

2019 

1.1.1. 1
.

Бюд-

жет 

54,3 - - 



тий подпро-

граммы 

«Развитие 

муници-

пальной 

службы в 

Парфинском 

муници-

пальном 

районе» 

1

.

3

. 

муници

ципаль

паль-

ного 

района 

2. Задача 2. Развитие деятельности территориального общественного 

самоуправления (далее – ТОС) и повышение его роли в решении во-

просов местного значения 

2.1. Реализация 

мероприя-

тий подпро-

граммы 

«Развитие 

муници-

пальной 

службы в 

Парфинском 

муници-

пальном 

районе» 

управ-

ление 

2017-

2019 

1.2.1 Бюд-

жет 

муници

ципаль

паль-

ного 

района 

100,0 - - 

3. Задача 3. Снижение административных барьеров, оптимизация и по-

вышение качества предоставления государственных и муниципальных ус-

луг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставле-



ния государственных и муниципальных услуг (далее МФЦ), в Пар-

финском муниципальном районе 

3.1. Реализация 

мероприя-

тий подпро-

граммы 

«Развитие 

муници-

пальной 

службы в 

Парфинском 

муници-

пальном 

районе» 

управ-

ление 

2017-

2019 

1.3.1. 

– 1.3.7 

- - - - 

4. Задача 4. Создание и развитие системы электронного взаимодействия 

организаций и граждан с Администрацией Парфинского муниципаль-

ного района, расширение возможностей доступа к общедоступным 

информационным ресурсам 

4.1. Реализация 

мероприя-

тий подпро-

граммы 

«Информа-

тизация 

Парфинско-

го муници-

пального 

района» 

управ-

ление 

2017-

2019 

2.1.1. 

– 

2.1.3. 

- - - - 



5. Задача 5. Формирование современной информационной и телекомму-

никационной инфраструктуры и обеспечение ее надлежащего функ-

ционирования. 

5.1. Реализация 

мероприя-

тий подпро-

граммы 

«Информа-

тизация 

Парфинско-

го муници-

пального 

района» 

управ-

ление 

2017-

2019 

2.2.1. 

– 

2.2.3. 

Бюд-

жет 

муници

ципаль

паль-

ного 

района 

273,7 - - 

6. Задача 6. Повышение открытости органов местного самоуправления 

Парфинского муниципального района 

6.1. Реализация 

мероприя-

тий подпро-

граммы 

«Информа-

тизация 

Парфинско-

го муници-

пального 

района» 

управ-

ление 

2017-

2019 

2.3.1. 

- 

2.3.4. 

- - - - 

7. Задача 7. Совершенствование правового регулирования в сфере про-

тиводействия коррупции 

7.1. Реализация Отрас- 2017- 3.1.1. Бюд- 1,0 1,0 1,0 



мероприя-

тий подпро-

граммы 

«Противо-

действие 

коррупции в 

Парфинском 

муници-

пальном 

районе» 

левые 

(функ-

цио-

наль-

ные)  

органы 

и 

струк-

турные 

под-

разде-

ления 

Адми-

нист-

рации 

Пар-

фин-

ского 

муници

ципаль

паль-

ного 

района 

2019 – 

3.1.2. 

жет 

муници

ципаль

паль-

ного 

района 

8. Задача  8.  Применение антикоррупционных механизмов и механиз-

мов выявления и разрешения конфликтов интересов на муниципаль-

ной службе 

8.1. Реализация 

мероприя-

управ-

ление 

2017-

2019 

3.2.1. - - - - 



тий подпро-

граммы 

«Противо-

действие 

коррупции в 

Парфинском 

муници-

пальном 

районе» 

9. Задача 9. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному 

поведению, создание условий для обеспечения участия институтов 

гражданского общества в противодействии коррупции, обеспечение 

доступа граждан к информации о деятельности органов местного са-

моуправления 

9.1. Реализация 

мероприя-

тий подпро-

граммы 

«Противо-

действие 

коррупции в 

Парфинском 

муници-

пальном 

районе» 

Отрас-

левые 

(функ-

цио-

наль-

ные)  

органы 

и 

струк-

турные 

под-

разде-

ления 

Адми-

2017-

2019 

3.3.1. 

– 

3.3.4. 

- - - - 



нист-

рации 

Пар-

фин-

ского 

муници

ципаль

паль-

ного 

района 

10. Задача 10. Обеспечение координации и контроля деятельности Адми-

нистрации муниципального района в сфере противодействия корруп-

ции 

10.1. Реализация 

мероприя-

тий подпро-

граммы 

«Противо-

действие 

коррупции в 

Парфинском 

муници-

пальном 

районе» 

управ-

ление 

2017-

2019 

3.4.1. - - - - 



Подпрограмма  

«Развитие  муниципальной службы в Парфинском муниципальном 

районе»  

муниципальной программы Парфинского муниципального района 

«Совершенствование системы муниципального управления в Парфин-

ском муниципальном районе на 2017-2019 годы» 

 

ПАСПОРТ   подпрограммы 

 

1.Исполнители подпрограммы: 

управление обеспечения деятельности Администрации муниципально-

го района (далее – управление). 

Отраслевые (функциональные)  органы и структурные подразделения 

Администрации Парфинского муниципального района 

Контрольно-счетная палата Парфинского муниципального района; 

2. Задачи и целевые показатели  подпрограммы: 

№ п/п Задачи подпрограммы, наименование 

и единица измерения целевого пока-

зателя 

Значение целевого показателя 

по годам 

2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1. Развитие  и обеспечение системы муниципальной службы в 
Парфинском муниципальном районе 

1.1. Число муниципальных служащих, 

служащих органов местного само-

управления, прошедших профессио-

нальную переподготовку или повы-

шение квалификации, не менее (чел.) 

11 11 11 

1.2. Доля исполненного софинансирова-

ния стоимости обучения специалистов 

за счет средств муниципального бюд-

жета (%) 

100 100 100 

1.3. Доля рабочих мест, соответствующих 

государственным нормативным тре-

бованиям охраны труда, %    

100 - - 

2. Задача 2. Развитие деятельности территориального общественного са-

моуправления (далее –ТОС) и повышение его в роли в решении вопро-

сов местного значения 

2.1. Количество зарегистрированных ор-

ганов ТОС на территории муници-

пального района, не менее 

5 6 6 



3. Задача 3. Снижение административных барьеров, оптимизация и повы-

шение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, 

в том числе на базе многофункциональных центров предоставления го-

сударственных и муниципальных услуг (далее МФЦ), в Парфинском 

муниципальном районе 

3.1. Доля заявителей, удовлетворенных 

качеством предоставленных государ-

ственных и муниципальных услуг, от 

общего числа опрошенных, не менее 

(%) 

80 85 85 

3.2. Среднее количество обращений граж-

дан для получения одной государствен-

ной (муниципальной) услуги, не более 

(ед.) 

1 1 1 

3.3. Среднее время ожидания в очереди 

при обращении граждан в орган ис-

полнительной власти Новгородской 

области или орган местного само-

управления муниципального образо-

вания Новгородской области, не более 

(мин.) 

15 15 15 

3.4. Среднее число обращений представи-

телей бизнес-сообщества для получе-

ния одной государственной (муници-

пальной) услуги, связанной со сферой 

предпринимательской деятельности, 

не более  (ед.) 

2 2 2 

3.5. Доля населения Парфинского муни-

ципального района, имеющего доступ 

к получению государственных и му-

ниципальных услуг по принципу «од-

ного окна», в том числе на базе МФЦ, 

от общей численности населения 

Парфинского муниципального рай-

она, не менее (%) 

90 90 90 

3.6. Доля предоставленных по принципу 

«одного окна» государственных услуг 

от общего числа предоставленных го-

сударственных услуг, не менее (%) 

60 60 60 

3.7. Доля предоставленных по принципу 

«одного окна» муниципальных услуг 

60 60 60 



от общего числа предоставленных 

муниципальных услуг, не менее (%) 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2017 – 2019 годы. 

4.Объемы  и  источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. руб.): 

   

Год 

Источник финансирования 

Феде-

раль-

ный 

бюджет 

 

 

 

област-

ной 

бюджет 

 

 

 

бюджет 

муни-

ципаль-

ного 

района 

 

 

бюджет 

город-

ского 

поселе-

ния 

 

 

 

бюдже-

ты сель-

сель-

ских 

поселе-

ний 

бюджеты 

государ-

ственных 

внебюд-

жет- 

ных 

фондов 

Россий-

ской Фе-

дерации 

дру-

гие 

вне-

бюд-

жет-

ные 

источ

точ-

ники 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2017   154,3     154,3 

2018         

2019         

ВСЕ-

ГО 
  154,3  

  
 154,3 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

повышение профессионального уровня муниципальных служащих и 

служащих Администрации Парфинского муниципального района; 

развитие территориального общественного самоуправления в муници-

пальном районе; 

оптимизация порядка предоставления государственных и муни-

ципальных услуг, повышение качества и доступности государственных и му-

ниципальных услуг для физических и юридических лиц на территории Пар-

финского муниципального района; 

снижение организационных, временных, финансовых затрат юриди-

ческих лиц и индивидуальных предпринимателей на преодоление админи-

стративных барьеров; 

возможность получения государственных и муниципальных услуг по 

принципу «одного окна» в населенных пунктах с численностью населения 

более 2000 человек; 

создание системы контроля качества предоставления государственных 



и муниципальных услуг, исполнения государственных и муниципальных 

функций на территории Парфинского муниципального района.



Мероприятия подпрограммы 

«Развитие муниципальной службы в Парфинском муниципальном районе»  

 

№ 

п/п 

Наименова-

ние 

мероприя-

тия 

Испол-

нитель 

меро-

приятия 

Срок 

реа-

лиза-

ции 

Целе-

вой  

показа-

тель 

(номер 

целе-

вого 

показа-

теля из 

пас-

порта 

подпро

про-

грам-

мы) 

Ис-

точ-

ник 

фи-

нан-

сиро

рова-

ва-

ния 

Объем финансиро-

вания по годам 

(тыс.руб.) 

2017         2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1. Развитие  и обеспечение системы муниципальной службы в 

Парфинском  муниципальном  районе 

1.1. Организа-

ция стажи-

ровки, про-

фессио-

нальной пе-

реподготов-

ки, курсов 

управ-

ление 

2017-

2019 

1.1. 

– 

1

.

2

.  

бюд

жет 

муни

ници

ци-

паль

ного 

7,0 - - 



повышения 

квалифика-

ции и дру-

гих видов 

обучения 

выборных 

должност-

ных лиц, 

служащих и 

муници-

пальных 

служащих 

муници-

пального 

района 

рай-

она 

1.2. Формирова-

ние кадро-

вого резерва 

для замеще-

ния вакант-

ных долж-

ностей му-

ниципаль-

ной службы 

в Парфин-

ском муни-

ципальном 

районе 

управ-

ление 

2017-

2019 

1.1. - - - - 



1.3. Проведение 

аттестации 

муници-

пальных 

служащих и 

служащих 

Админист-

рации му-

ниципаль-

ного района 

управ-

ление 

2017-

2019 

1.1. - - - - 

1.4. Мониторинг 

и актуали-

зация нор-

мативных 

правовых 

актов по во-

просам му-

ниципаль-

ной службы 

управ-

ление 

2017-

2019 

1.1. - - - - 

1.5. Проведение 

мероприя-

тий по спе-

циальной 

оценке ус-

ловий труда 

сотрудни-

ков Адми-

нистрации 

Управ-

ление, 

Главный 

специа-

лист по 

ГО и ЧС 

Адми-

нистра-

ции му-

2017 1.3. Бюд

жет 

муни

ници

ци-

паль

ного 

рай-

она 

47,3 - - 



муници-

пального 

района 

ници-

пально-

го рай-

она 

2. Задача 2. Развитие деятельности территориального общественного 

самоуправления (далее –ТОС) и повышение его в роли в решении 

вопросов местного значения 

2.1. Проведение 

ежегодного 

конкурса 

«Лучшее 

территори-

альное об-

щественное 

самоуправ-

ление Пар-

финского 

муници-

пального 

района» 

управ-

ление 

2017-

2019 

2.1. бюд

жет 

муни

ници

ци-

паль

ного 

рай-

она  

100,0 - - 

3. Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение 

качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в 

том числе на базе многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее МФЦ), в Парфин-

ском муниципальном районе 

3.1. Размещение 

информации 

в сети «Ин-

управ-

ление 

2017-

2019 

3.1. – 

3.4. 

- - - - 



тернет» о 

деятельно-

сти отрасле-

вых органов 

и структур-

ных подраз-

делениях 

Админист-

рации му-

ниципаль-

ного района 

по вопросам 

предостав-

ления госу-

дарствен-

ных и му-

ниципаль-

ных услуг 

3.2. Оказание 

отраслевым 

органам и 

структур-

ным под-

разделениям 

Админист-

рации Пар-

финского 

муници-

управ-

ление 

2017-

2019 

3.5 -

3.7. 

- - - - 



пального 

района кон-

сультацион-

ной и мето-

дической 

помощи по 

вопросам 

повышения 

качества 

предостав-

ления госу-

дарствен-

ных и му-

ниципаль-

ных услуг 

по принци-

пу «одного 

окна» 

3.3. Мониторинг 

качества и 

доступности 

государст-

венных и 

муници-

пальных ус-

луг, предос-

тавляемых 

отраслевы-

управ-

ление 

2017-

2019 

3.1. 

3.3. 

- - - - 



ми органа-

ми и струк-

турными 

подразделе-

ниями Ад-

министра-

ции муни-

ципального 

района  

3.4. Организа-

ция прове-

дения мони-

торинга хо-

да реализа-

ции в Пар-

финском му-

ниципальном 

районе ме-

роприятий, 

предусмот-

ренных Фе-

деральным 

законом от 

27 июля 

2010 года № 

210-ФЗ «Об 

организации 

предостав-

управ-

ление 

2017-

2019 

3.1. – 

3.7. 

- - - - 

consultantplus://offline/ref=81949F3C4FB137DA16CE5B4EC3376BB9B9BA7BC0761494D8662EA72508WDV2P


ления госу-

дарствен-

ных и му-

ниципаль-

ных услуг» 

и приняты-

ми в соот-

ветствии с 

указанным 

Федераль-

ным законом 

норматив-

ными право-

выми акта-

ми 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=81949F3C4FB137DA16CE5B4EC3376BB9B9BA7BC0761494D8662EA72508WDV2P


Подпрограмма  

«Информатизация Парфинского муниципального района»  

муниципальной программы Парфинского муниципального района 

«Совершенствование системы муниципального управления в Парфин-

ском муниципальном районе на 2017-2019 годы» 

 

ПАСПОРТ   подпрограммы 

 

1.Исполнители подпрограммы: 

управление обеспечения деятельности Администрации муниципально-

го района (далее – управление). 

Отраслевые (функциональные)  органы и структурные подразделения 

Администрации Парфинского муниципального района; 

Контрольно-счетная палата Парфинского муниципального района; 

2. Задачи и целевые показатели  подпрограммы: 

№ п/п Задачи подпрограммы, наименование 

и единица измерения целевого пока-

зателя 

Значение целевого показателя 

по годам 

2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1.Создание и развитие системы электронного взаимодействия 

организаций и граждан с Администрацией Парфинского муниципаль-

ного района, расширение возможностей доступа к общедоступным ин-

формационным ресурсам 

1.1. Доля муниципальных услуг, разме-

щенных на Едином портале государ-

ственных услуг, (%) 

100 100 100 

1.2. Доля муниципальных услуг, переве-

денных в электронную форму,  от об-

щего количества муниципальных ус-

луг, предоставляемых Администраци-

ей муниципального района, не менее 

(%) 

20 30 40 

1.3. Доля муниципальных услуг, предос-

тавленных в электронной форме, от 

общего количества муниципальных 

услуг, предоставленных (оказанных) 

Администрацией муниципального 

района, не менее (%) 

60 70 70 

2. Задача 2. Формирование современной информационной и телекомму-

никационной инфраструктуры и обеспечение ее надлежащего функ-

ционирования. 



2.1. Обеспеченность персональными ком-

пьютерами,  (%) 

100 100 100 

2.2. Доля рабочих мест, имеющих доступ 

к сети Интернет, от общего числа ра-

бочих мест в Администрации района, 

(%) 

100 100 100 

2.3. Доля рабочих мест, подключенных к 

системе электронного документообо-

рота, от общего числа рабочих мест, 

не менее (%) 

70 85 100 

3. Задача 3. Повышение открытости органов местного самоуправления 

Парфинского муниципального района 

3.1. Доля нормативных правовых актов 

Администрации Парфинского муни-

ципального района, официально 

опубликованных в «Парфинском 

Вестнике» от числа принятых за год, 

(%) 

100 100 100 

3.2. Доля нормативных правовых актов 

Администрации Парфинского муни-

ципального района, официально 

опубликованных на сайте Админист-

рации Парфинского муниципального 

района  (парфинский.рф), от общего 

числа принятых за год, (%) 

100 100 100 

3.3. Состав информации официального 

сайта, отвечающий требованиям зако-

нодательства Российской Федерации  

о раскрытии информации о деятель-

ности органов местного самоуправле-

ния (%) 

100 100 100 

3.4. Среднемесячное число посещений 

официального сайта Администрации 

муниципального района, не менее 

(чел.) 

1900 2000 2100 

 

3.Сроки реализации подпрограммы: 2017 – 2019 годы. 

 

 

4.Объемы  и  источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. руб.): 



Год 

Источник финансирования 

Феде-

раль-

ный 

бюджет 

 

 

 

област-

ной 

бюджет 

 

 

 

бюджет 

муни-

ципаль-

ного 

района 

 

 

бюджет 

город-

ского 

поселе-

ния 

 

 

 

бюдже-

ты сель-

сель-

ских 

поселе-

ний 

бюджеты 

государ-

ственных 

внебюд-

жет- 

ных 

фондов 

Россий-

ской Фе-

дерации 

дру-

гие 

вне-

бюд-

жет-

ные 

источ

точ-

ники 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2017   273,7     273,7 

2018         

2019         

ВСЕ-

ГО 
  273,7  

  
 273,7 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

оптимизация порядка предоставления государственных и муни-

ципальных услуг, повышение качества и доступности государственных и му-

ниципальных услуг для физических и юридических лиц на территории Пар-

финского муниципального района; 

снижение организационных, временных, финансовых затрат юриди-

ческих лиц и индивидуальных предпринимателей на преодоление админи-

стративных барьеров; 

развитие системы информационного обеспечения органов местного са-

моуправления Парфинского муниципального района; 

обеспечение информационной безопасности; 

обеспечение защиты персональных данных; 

предоставление возможности для заявителей обращаться за предостав-

лением государственных и муниципальных услуг в электронном виде; 

надежная, непрерывная работа существующих технических, программ-

ных средств, информационных систем и сервисов; 

обеспечение структурных подразделений Администрации муниципаль-

ного района современной телекоммуникационной инфраструктурой и услу-

гами связи; 

укрепление уровня доверия граждан к деятельности органов местного 

самоуправления. 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы 

«Информатизация Парфинского муниципального района» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Целевой  

показатель 

(номер целево-

го показателя 

из паспорта 

подпрограммы) 

Источник 

финансирования 

Объем финансирова-

ния по годам 

(тыс.руб.) 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1.Создание и развитие системы электронного взаимодействия организаций и граждан с Администраци-

ей Парфинского муниципального района, расширение возможностей доступа к общедоступным информацион-

ным ресурсам 

1.1. Организация проведе-

ния мониторинга хода 

реализации в Парфин-

ском муниципальном 

районе указа Президен-

та РФ от 07.05.2012 г. 

№ 601 «Об основных 

направлениях совер-

шенствования системы 

государственного 

управления» и приня-

тыми в соответствии  с 

данным указом   норма-

тивными правовыми ак-

тами 

управление 2017-2019 1.1.-1.3 - - - - 



2. Задача 2. Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры и обеспе-

чение ее надлежащего функционирования. 

2.1. Приобретение, техни-

ческое обслуживание, 

ремонт, модернизация 

офисной техники 

управление 2017-2019 2.1. – 2.2. Бюджет муни-

ципального 

района 

144,1 - - 

2.2. Развитие системы элек-

тронного документо-

оборота в Парфинском 

муниципальном районе 

управление 2017-2019 2.4. - - - - 

2.3. Обеспечение функцио-

нирования серверного 

оборудования 

управление 2017-2019 2.1. – 2.4. Бюджет муни-

ципального 

района 

98,4 - - 

2.4. Мониторинг муници-

пальных информации-

онных ресурсов и ин-

формационных систем 

управление 2017-2019 2.1. – 2.4. - - - - 

2.5. Обеспечение функцио-

нирования и модерни-

зация официального 

сайта Администрации 

муниципального рай-

она 

управление 2017-2019 3.2. – 3.4. Бюджет муни-

ципального 

района 

31,2 - - 

3. Задача 3. Повышение открытости органов местного самоуправления Парфинского муниципального района 

3.1. Выпуск периодическо-

го печатного издания 

«Парфинский Вестник» 

управление 2017-2019 3.1. - - - - 

 



Подпрограмма  

«Противодействие коррупции в Парфинском муниципальном рай-

оне»  

муниципальной программы Парфинского муниципального района 

«Совершенствование системы муниципального управления в Парфин-

ском муниципальном районе на 2017-2019 годы» 

 

ПАСПОРТ   подпрограммы 

 

1.Исполнители подпрограммы: 

управление обеспечения деятельности Администрации муниципально-

го района (далее – управление). 

Отраслевые (функциональные)  органы и структурные подразделения 

Администрации Парфинского муниципального района 

Контрольно-счетная палата Парфинского муниципального района 

2. Задачи и целевые показатели  подпрограммы: 

№ п/п Задачи подпрограммы, наименование 

и единица измерения целевого пока-

зателя 

Значение целевого показателя 

по годам 

2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1.Совершенствование правового регулирования в сфере проти-

водействия коррупции 

1.1. Разработка и принятие муниципаль-

ных правовых актов по вопросам про-

тиводействия коррупции в соответст-

вии c Федеральным законодательст-

вом и законодательством Новгород-

ской области, (%) 

100 100 100 

1.2. Доля муниципальных нормативных 

правовых  актов, проектов муници-

пальных правовых актов  прошедших 

антикоррупционную экспертизу, от 

общего количества нормативно пра-

вовых актов, принятых в отчетном 

периоде, (%) 

100 100 100 

2. Задача 2. Применение антикоррупционных механизмов и механизмов 

выявления и разрешения конфликтов интересов на муниципальной 

службе 

2.1. Организация и проведение семинаров 

(мероприятий)  для муниципальных 

служащих по вопросам противодейст-

2 2 2 



вия коррупции, не менее (единиц) 

3. Задача 3. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному 

поведению, создание условий для обеспечения участия институтов 

гражданского общества в противодействии коррупции, обеспечение 

доступа граждан к информации о деятельности органов местного само-

управления 

3.1. Количество размещенной информа-

ции (материалов) по вопросам проти-

водействия коррупции в органах ме-

стного самоуправления на официаль-

ном сайте Администрации муници-

пального района, не менее (единиц) 

2 3 4 

3.2. Доля проектов муниципальных нор-

мативны правовых актов,  прошедших 

процедуру общественного обсужде-

ния по средствам размещения проек-

тов  на официальном сайте Админи-

страции Парфинского муници-

пального района от общего числа 

подлежащих размещению, ( %) 

100 100 100 

3.3. Доля представленных  сведений о до-

ходах, об имуществе и обязательст-

вах    имущественного характера му-

ниципальными служащими,  обязан-

ными        предоставлять указанные 

сведения от общего числа сведений, 

подлежащих представлению, (%) 

100 100 100 

3.4. Количество жалоб и обращений граж-

дан о фактах коррупции в отраслевых 

(функциональных) органах и струк-

турных подразделениях Администра-

ции муниципального района не более, 

(ед.) 

2 1 0 

4. Задача 4. Обеспечение координации и контроля деятельности Админи-

страции муниципального района в сфере противодействия коррупции 

4.1. Проведение заседаний комиссии по 

координации работы по противодей-

ствию коррупции в Парфинском му-

ниципальном районе, не менее 

4 4 4 

 

 



3. Сроки реализации подпрограммы: 2017 – 2019 годы. 

 

4.Объемы  и  источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. руб.): 

Год 

Источник финансирования 

Феде-

ральный 

бюджет 

 

 

 

област-

ной 

бюджет 

 

 

 

бюджет 

муници-

пального 

района 

 

 

бюджет 

город-

ского по-

селения 

 

 

 

бюджеты 

сельских 

поселе-

ний 

бюджеты 

государст-

венных 

внебюд-

жет- 

ных фон-

дов Рос-

сийской 

Федерации 

другие 

вне-

бюд-

жет-

ные 

источ-

ники 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2017   1,0     1,0 

2018         

2019         

ВСЕГО   1,0     1,0 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

повышение качества муниципальных правовых актов Администрации 

муниципального района за счет проведения антикоррупционной экспертизы; 

недопущение злоупотреблений со стороны муниципальных служащих 

при осуществлении ими должностных полномочий;  

усиление противодействия коррупции, укрепление доверия населения к 

государству и Администрации муниципального района, повышение уваже-

ния граждан к муниципальной службе и статусу муниципального служащего; 

формирование системы открытости и доступности информации о дея-

тельности Администрации муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы 

«Противодействия коррупции в Парфинском муниципальном районе» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Целевой  

показатель 

(номер целево-

го показателя 

из паспорта 

подпрограммы) 

Источник 

финансирования 

Объем финан-

сирования по 

годам (тыс.руб.) 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1.Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции 

1.1. Разработка проектов норма-

тивных правовых актов в 

целях реализации дейст-

вующего законодательства 

по противодействию кор-

рупции по мере измене-

ния законодательства 

Отраслевые 

(функциональ-

ные)  органы и 

структурные 

подразделения 

Администра-

ции Парфин-

ского муници-

пального рай-

она 

2017-2019 1.1. - - - - 

1.2. Проведение в установлен-

ном порядке антикоррупци-

онной экспертизы проектов 

нормативных правовых ак-

тов, а также действующих 

нормативных правовых ак-

тов при мониторинге  их 

Юридический 

отдел, кон-

трольно-

счетная палата 

муниципально-

го района 

2017-2019 1.2. - - - - 

http://base.garant.ru/12164203/


применения 

1.3. Организация прохождения 

муниципальными служа-

щими структурных подраз-

делений Администрации 

муниципального района 

курсов повышения квали-

фикации и профессиональ-

ной подготовки, включаю-

щие вопросы противодейст-

вия коррупции и способст-

вующие созданию стойкого 

антикоррцпционного пове-

дения 

управление 2017-2019 1.1 Бюджет муни-

ципального 

района 

1,0 1,0 1,0 

1.4. Обеспечение соблюдения 

требований Федерального 

закона от 5 апреля 2013 го-

да  № 44-ФЗ  «О контракт-

ной системе в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государст-

венных и муниципальных 

нужд»   при размещении 

муниципальных заказов 

Отраслевые 

(функциональ-

ные)  органы и 

структурные 

подразделения 

Администра-

ции Парфин-

ского муници-

пального рай-

она 

2017-2019 1.1., 3.4 - - - - 

2. Задача 2. Применение антикоррупционных механизмов и механизмов выявления и разрешения конфликтов ин-

тересов на муниципальной службе 

2.1. Организация и проведение 

семинаров для муници-

управление 2017-2019 2.1. - - - - 



пальных служащих по во-

просам противодействия 

коррупции 

2.2. Организация и проведение 

заседаний комиссии по со-

блюдению требований к 

служебному поведению му-

ниципальных служащих и 

урегулированию конфликта 

интересов (при наличии ос-

нований) 

управление 2017-2019 2.1. - - - - 

3. Задача 3. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, создание условий для обеспе-

чения участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции, обеспечение доступа граждан 

к информации о деятельности органов местного самоуправления 

3.1. Опубликование норматив-

но- правовых документов на 

официальном сайте Адми-

нистрации муниципального 

района в информационно-

телекоммуникационной се-

ти «Интернет» 

Отраслевые 

(функциональ-

ные)  органы и 

структурные 

подразделения 

Администра-

ции Парфин-

ского муници-

пального рай-

она 

2017-2019 3.2. - - - - 

3.2. Обеспечение своевременно-

го представления муници-

пальными служащими, 

должности которых опреде-

управление 2017-20119 3.3. - - - - 



лены перечнем, сведений о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущест-

венного характера лиц, за-

мещающих муниципальные 

должности, муниципальных 

служащих и членов их се-

мей 

3.3. Размещение сведений о до-

ходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественно-

го характера лиц, заме-

щающих муниципальные 

должности, муниципальных 

служащих и членов их се-

мей на официальном сайте 

Администрации муници-

пального района в инфор-

мационно-

телекоммуникационной се-

ти «Интернет» 

управление 2017-2019 3.3. - - - - 

3.4. Анализ жалоб и обращений 

граждан о фактах корруп-

ции в отраслевых (функ-

циональных) и структурных 

подразделениях Админист-

рации муниципального рай-

она и организация проверок 

управление 2017-2019 3.4. - - - - 



указанных фактов, при на-

личии 

3.5. Ведение и поддержание ак-

туальной редакции раздела 

«Противодействие корруп-

ции» на официальном сайте 

Администрации муници-

пального района в инфор-

мационно-

телекоммуникационной се-

ти «Интернет» 

управление 2017-2019 3.1. - - - - 

3.6. Размещение информации о 

противодействии корруп-

ции в органах местного са-

моуправления муниципаль-

ного района, разъяснений 

населению о порядке пре-

доставления государствен-

ных и муниципальных ус-

луг (функций) на офици-

альном сайте Администра-

ции муниципального рай-

она в информационно-

телеко-ммуникационной се-

ти «Интернет», газете 

«Приильменская правда» 

управление 2017-2019 3.1. - - - - 

4. Задача 4. Обеспечение координации и контроля деятельности Администрации муниципального района в сфере 

противодействия коррупции 



4.1. Проведение заседаний ко-

миссии по координации ра-

боты по противодействию 

коррупции в Парфинском 

муниципальном районе 

управление 2017-2019 4.1. - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОРЯДОК 

расчета значений целевых показателей муниципальной программы или 

источники получения информации 

«Совершенствование системы муниципального управления в Парфинском 

муниципальном районе на 2017-2019 годы» 

 

№ целе-

вого по-

казателя в 

паспорте 

муници-

пальной  

програм-

мы 

Наименование целевого по-

казателя, единица измерения 

Порядок расчета значе-

ния целевого показателя 

Источник получения 

информации, необхо-

димой для расчета це-

левого показателя 

1.1.1. Число муниципальных слу-

жащих, служащих органов 

местного самоуправления, 

прошедших профессиональ-

ную переподготовку или по-

вышение квалификации 

(чел.) 

Определяется как сум-

марное значение муни-

ципальных служащих, 

служащих органов ме-

стного самоуправления, 

прошедших профессио-

нальную переподготов-

ку или повышение ква-

лификации 

Органы местного са-

моуправления 

1.1.2. Доля исполненного софи-

нансирования стоимости 

обучения специалистов за 

счет средств муниципально-

го бюджета (%) 

Определяется в соответ-

ствии с ежегодно за-

ключаемыми соглаше-

ниями между органами 

исполнительной власти 

Новгородской области и 

Администрацией муни-

ципального района о 

предоставлении субси-

дии из областного бюд-

жета бюджету муници-

пального района на со-

финансирование расхо-

дов, связанных с опла-

той услуг по обучению 

специалистов Админи-

страции муниципально-

го района 

управление 

1.1.3. Доля рабочих мест, соответ-

ствующих государственным 

нормативным требованиям 

охраны труда, %    

Определяется как отно-

шение числа рабочих 

мест, прошедших СОУТ 

к общему числу рабочих 

мест. 

управление 

1.2.1. Количество зарегистриро-

ванных органов ТОС на тер-

ритории муниципального 

района 

Определяется как сум-

марное количество ТОС, 

зарегистрированных на 

территории Парфинско-

Управление, Админи-

страции сельских посе-

лений 



го муниципального рай-

она 

1.3.1 Доля заявителей, удовлетво-

ренных качеством предос-

тавленных государственных 

и муниципальных услуг, от 

общего числа опрошенных 

(%) 

Определяется в соответ-

ствии с Методикой про-

ведения социологиче-

ского исследования и 

оценки удовлетворенно-

сти граждан Российской 

Федерации качеством 

предоставления госу-

дарственных и муници-

пальных услуг, среднего 

числа обращений пред-

ставителей бизнес-

сообщества в орган го-

сударственной власти 

Российской Федерации 

(орган местного само-

управления) для полу-

чения одной государст-

венной (муниципаль-

ной) услуги, связанной 

со сферой предпринима-

тельской деятельности, 

времени ожидания в 

очереди при обращении 

заявителя в орган госу-

дарственной власти Рос-

сийской Федерации (ор-

ган местного само-

управления) для полу-

чения государственных 

(муниципальных) услуг, 

одобренной на основном 

заседании Правительст-

венной комиссии по 

проведению админист-

ративной реформы  

от 16 сентября 2013 года 

(пункт 2 протокола № 

137) 

Отдел МФЦ Парфин-

ского района,  

управление 

1.3.2. Среднее количество обра-

щений граждан для получе-

ния одной государственной 

(муниципальной) услуги (ед.) 

Определяется как раз-

ница между суммарным 

количеством обращений 

граждан для получения 

одной государственной 

(муниципальной) услуги 

и суммарным количест-

вом предоставленных 

указанным гражданам 

государственных (муни-

ципальных) услуг 

Отраслевые (функцио-

нальные) органы, 

структурные подразде-

ления Администрации 

муниципального рай-

она, отдел МФЦ Пар-

финского района  



1.3.3. Среднее время ожидания в 

очереди при обращении 

граждан в орган исполни-

тельной власти Новгород-

ской области или орган ме-

стного самоуправления му-

ниципального образования 

Новгородской области 

(мин.) 

Определяется в соответ-

ствии с Методикой про-

ведения социологиче-

ского исследования и 

оценки удовлетворенно-

сти граждан Российской 

Федерации качеством 

предоставления госу-

дарственных и муници-

пальных услуг, среднего 

числа обращений пред-

ставителей бизнес-

сообщества в орган го-

сударственной власти 

Российской Федерации 

(орган местного само-

управления) для полу-

чения одной государст-

венной (муниципаль-

ной) услуги, связанной 

со сферой предпринима-

тельской деятельности, 

времени ожидания в 

очереди при обращении 

заявителя в орган госу-

дарственной власти Рос-

сийской Федерации (ор-

ган местного само-

управления) для полу-

чения государственных 

(муниципальных) услуг, 

одобренной на основном 

заседании Правительст-

венной комиссии по 

проведению админист-

ративной реформы от 16 

сентября 2013 года 

(пункт 2 протокола № 

137) 

Отраслевые (функцио-

нальные) органы, 

структурные подразде-

ления Администрации 

муниципального рай-

она, отдел МФЦ Пар-

финского района 

1.3.4. Среднее число обращений 

представителей бизнес-

сообщества для получения 

одной государственной (му-

ниципальной) услуги, свя-

занной со сферой предпри-

нимательской деятельности 

(ед.) 

Определяется в соответ-

ствии с Методикой про-

ведения социологиче-

ского исследования и 

оценки удовлетворенно-

сти граждан Российской 

Федерации качеством 

предоставления госу-

дарственных и муници-

пальных услуг, среднего 

числа обращений пред-

ставителей бизнес-

сообщества в орган го-

сударственной власти 

Отраслевые (функцио-

нальные) органы, 

структурные подразде-

ления Администрации 

муниципального рай-

она, отдел МФЦ Пар-

финского района 



Российской Федерации 

(орган местного само-

управления) для полу-

чения одной государст-

венной (муниципаль-

ной) услуги, связанной 

со сферой предпринима-

тельской деятельности, 

времени ожидания в 

очереди при обращении 

заявителя в орган госу-

дарственной власти Рос-

сийской Федерации (ор-

ган местного само-

управления) для полу-

чения государственных 

(муниципальных) услуг, 

одобренной на основном 

заседании Правительст-

венной комиссии по 

проведению админист-

ративной реформы от 16 

сентября 2013 года 

(пункт 2 протокола N 

137) 

1.3.5. Доля населения Парфинско-

го муниципального района, 

имеющего доступ к получе-

нию государственных и му-

ниципальных услуг по 

принципу «одного окна», в 

том числе на базе МФЦ, от 

общей численности населе-

ния Новгородской области 

(%) 

Определяется в соответ-

ствии с Методикой про-

ведения мониторинга 

значений показателя 

«Доля граждан, имею-

щих доступ к получе-

нию государственных и 

муниципальных услуг 

по принципу «одного 

окна» по месту пребы-

вания, в том числе в 

многофункциональных 

центрах предоставления 

государственных услуг», 

установленного Указом 

Президента Российской 

Федерации от 7 мая 

2012 года № 601 «Об 

основных направлениях 

совершенствования сис-

темы государственного 

управления», одобрен-

ной на основном заседа-

нии Правительственной 

комиссии по проведе-

нию административной 

реформы от 30 октября 

2012 года (пункт 1 про-

управление 



токола № 135) 

1.3.6. Доля предоставленных по 

принципу «одного окна» го-

сударственных услуг от об-

щего числа предоставлен-

ных государственных услуг 

(%) 

Определяется как отно-

шение количества госу-

дарственных услуг, пре-

доставленных по прин-

ципу «одного окна» к 

общему числу предос-

тавленных государст-

венных услуг 

Отраслевые (функцио-

нальные) органы, 

структурные подразде-

ления Администрации 

муниципального рай-

она, отдел МФЦ Пар-

финского района 

1.3.7. Доля предоставленных по 

принципу «одного окна» 

муниципальных услуг от 

общего числа предоставлен-

ных муниципальных услуг 

(%) 

Определяется как отно-

шение количества му-

ниципальных услуг, 

предоставленных по 

принципу «одного окна» 

к общему числу предос-

тавленных муниципаль-

ных  услуг 

Отраслевые (функцио-

нальные) органы, 

структурные подразде-

ления Администрации 

муниципального рай-

она, отдел МФЦ Пар-

финского района 

2.1.1. Доля муниципальных услуг, 

размещенных на Едином 

портале государственных 

услуг (%) 

Определяется как отно-

шение количества му-

ниципальных услуг, 

размещенных на Едином 

портале государствен-

ных услуг  к общему 

числу предоставленных 

муниципальных  услуг 

управление 

2.1.2. Доля муниципальных услуг, 

переведенных в электрон-

ную форму,  от общего ко-

личества муниципальных 

услуг, предоставляемых Ад-

министрацией муниципаль-

ного района, (%) 

Определяется как отно-

шение количества му-

ниципальных услуг, пе-

реведенных в электрон-

ную форму, от  общего 

количества муници-

пальных  услуг 

Отраслевые (функцио-

нальные) органы, 

структурные подразде-

ления Администрации 

муниципального рай-

она, отдел МФЦ Пар-

финского района 

2.1.3. Доля муниципальных услуг, 

предоставленных в элек-

тронной форме, от общего 

количества муниципальных 

услуг, предоставленных 

(оказанных) Администраци-

ей муниципального района 

Определяется как отно-

шение  муниципальных 

услуг, предоставленных 

в электронной форме, к 

общему количеству му-

ниципальных услуг, 

предоставленных (ока-

занных) Администраци-

ей муниципального рай-

она 

Отраслевые (функцио-

нальные) органы, 

структурные подразде-

ления Администрации 

муниципального рай-

она, отдел МФЦ Пар-

финского района 

2.2.1. Обеспеченность персональ-

ными компьютерами,  (%) 

Определяется как отно-

шение числа сотрудни-

ков, обеспеченных пер-

сональными компьюте-

рами, к общему числу 

сотрудников Админист-

управление 



рации муниципального 

района 

2.2.2. Доля рабочих мест, имею-

щих доступ к сети Интернет, 

от общего числа рабочих 

мест в Администрации рай-

она, (%) 

Определяется как отно-

шение количества рабо-

чих мест, имеющих дос-

туп к сети Интернет,  к  

общему числу  рабочих 

мест в Администрации 

района  

управление 

2.2.3. Доля рабочих мест, подклю-

ченных к системе электрон-

ного документооборота, от 

общего числа рабочих мест, 

(%) 

Определяется как отно-

шение количества рабо-

чих мест, подключен-

ных к системе электрон-

ного документооборота, 

к  общему числу рабо-

чих мест Администра-

ции муниципального 

района 

управление 

2.3.1. Доля нормативных право-

вых актов Администрации 

Парфинского муниципаль-

ного района, официально 

опубликованных в «Пар-

финском Вестнике» от числа 

принятых за год (%) 

Определяется как отно-

шение числа норматив-

ных правовых актов 

Администрации Пар-

финского муниципаль-

ного района, официаль-

но опубликованных в 

«Парфинском Вестнике» 

от числа НПА, принятых 

за год 

Отраслевые (функцио-

нальные) органы, 

структурные подразде-

ления Администрации 

муниципального рай-

она, отдел МФЦ Пар-

финского района,  

управление 

2.3.2. Доля нормативных право-

вых актов Администрации 

Парфинского муниципаль-

ного района, официально 

опубликованных на сайте 

Администрации Парфинско-

го муниципального района  

(парфинский.рф), от общего 

числа принятых за год (%) 

Определяется как отно-

шение числа норматив-

ных правовых актов 

Администрации Пар-

финского муниципаль-

ного района, официаль-

но опубликованных на 

сайте Администрации 

Парфинского муници-

пального района  (пар-

финский.рф), от общего 

числа принятых за год 

Отраслевые (функцио-

нальные) органы, 

структурные подразде-

ления Администрации 

муниципального рай-

она, отдел МФЦ Пар-

финского района,  

управление 

 2.3.3. Состав информации офици-

ального сайта, отвечающий 

требованиям законодатель-

ства Российской Федерации  

о раскрытии информации о 

деятельности органов мест-

ного самоуправления (%) 

Определяется как отно-

шении количества ин-

формации официального 

сайта, отвечающей тре-

бованиям законодатель-

ства Российской Феде-

рации  о раскрытии ин-

формации о деятельно-

сти органов местного 

самоуправления, к об-

управление 



щему количеству ин-

формации  

2.3.4. Среднемесячное число по-

сещений официального сай-

та Администрации муници-

пального района (чел.) 

Определяется делением 

суммарного значения 

посещений за месяц на 

количество дней в меся-

це. 

управление 

3.1.1. Разработка и принятие му-

ниципальных правовых ак-

тов по вопросам противо-

действия коррупции в соот-

ветствии c Федеральным за-

конодательством и законо-

дательством Новгородской 

области (%) 

Определяется как отно-

шение числа МПА по 

противодействию кор-

рупции, разработанных 

в соответствии с Феде-

ральным законодатель-

ством и законодательст-

вом Новгородской об-

ласти, к общему числу 

МПА по вопросам про-

тиводействия корруп-

ции, принятых в Адми-

нистрации муниципаль-

ного района 

управление 

3.1.2. Доля муниципальных нор-

мативных правовых  актов, 

проектов муниципальных 

правовых актов  прошедших 

антикоррупционную экспер-

тизу, от общего количества 

нормативно правовых актов, 

принятых в отчетном перио-

де (%) 

Определяется как отно-

шение числа проектов 

НПА, прошедших анти-

коррупционную экспер-

тизу, к общему числу 

НПА, принятых Адми-

нистрацией муници-

пального района 

управление 

3.2.1. Организация и проведение 

семинаров (мероприятий)  

для муниципальных служа-

щих по вопросам противо-

действия коррупции (еди-

ниц) 

Определяется как сум-

марное количество про-

веденных семинаров и 

мероприятий по вопро-

сам противодействия 

коррупции 

управление 

3.3.1. Количество размещенной 

информации (материа-

лов) по вопросам проти-

водействия коррупции в 

органах местного само-

управления на официаль-

ном сайте Администра-

ции муниципального 

района (единиц) 

Определяется как сум-

марное количество раз-

мещенной информации 

(материалов) по вопро-

сам противодействия 

коррупции в органах ме-

стного самоуправления 

на официальном сайте 

Администрации муни-

ципального района 

управление 

3.3.2. Доля проектов муниципаль-

ных нормативных правовых 

актов,  прошедших процеду-

Определяется как отно-

шение числа проектов 

НПА, прошедших про-

управление 



ру общественного обсужде-

ния по средствам размеще-

ния проектов  на официаль-

ном сайте Администрации 

Парфинского муници-

пального района от общего 

числа подлежащих разме-

щению ( %) 

цедуру общественного 

обсуждения по средст-

вам размещения проек-

тов  на официальном 

сайте Администрации 

Парфинского муници-

пального района, к об-

щему числу НПА, при-

нятых Администрацией 

муниципального района 

3.3.3. Доля представленных  све-

дений о доходах, об имуще-

стве и обязательствах    

имущественного характера 

муниципальными служащи-

ми,  обязанными        пре-

доставлять указанные сведе-

ния от общего числа сведе-

ний, подлежащих представ-

лению (%) 

Определяется как отно-

шение своевременно 

представленных сведе-

ний о доходах, об иму-

ществе и обязательствах    

имущественного харак-

тера муниципальными 

служащими,  обязанны-

ми        предоставлять 

указанные сведения, к  

общему числа сведений, 

подлежащих представ-

лению 

управление 

3.3.4. Количество жалоб и обра-

щений граждан о фактах 

коррупции в отраслевых 

(функциональных) органах и 

структурных подразделени-

ях Администрации муници-

пального районе не более, 

(ед.) 

Определяется как сум-

марное значение жалоб 

и обращений граждан о 

фактах коррупции в от-

раслевых (функцио-

нальных) органах и 

структурных подразде-

лениях Администрации 

муниципального районе 

управление 

3.4.1. Проведение заседаний ко-

миссии по координации ра-

боты по противодействию 

коррупции в Парфинском 

муниципальном районе 

Определяется как сум-

марное значение заседа-

ний комиссии по коор-

динации работы по про-

тиводействию корруп-

ции в Парфинском му-

ниципальном районе 

управление 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОБОСНОВАНИЕ-РАСЧЕТ 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения целевых показа-

телей муниципальной программы 

«Совершенствование системы муниципального управления в Парфинском муниципальном районе на 2017-2019 годы» 

 

Цели и зада-

чи в соответ-

ствии со 

Стратегией 

социально-

экономиче-

ского разви-

тия Парфин-

ского муни-

ципального 

района до 

2030 года, 

документами 

стратегиче-

ского плани-

рования 

Парфинского 

района 

Наименование 

мероприятия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

целевого пока-

зателя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обоснование-

расчет фи-

нансовых ре-

сурсов, необ-

ходимых для 

реализации 

мероприятий 

муниципаль-

ной програм-

мы и выпол-

нения целе-

вых показа-

телей муни-

ципальной 

программы 

Год 

Потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприя-

тий муниципальной программы и выполнения целевых показа-

телей муниципальной программы (по годам) (тыс. руб.) 
Конеч-

ные ре-

зультаты 

выполне-

ния зна-

чений 

целевых 

показате-

лей по 

годам 

 

 

 

 

 

 

Все-

го 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в том числе по источникам финансирования 

Федераль-

ный бюд-

жет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Област-

ной 

бюджет 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мест-

ные 

бюд-

жеты 

 

 

 

 

 

 

 

Бюджеты го-

сударствен-

ных внебюд-

жетных фон-

дов Россий-

ской Федера-

ции 

 

 

 

 

 

Другие 

внебюд-

жетные ис-

точники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Организация 

стажировки, 

профессиональ-

ной переподго-

товки, курсов 

повышения ква-

лификации и 

Число муници-

пальных слу-

жащих, служа-

щих органов ме-

стного само-

управления, 

прошедших 

Потребность 

в обучении 

на 2017 год 

11 человек: 

3 - муници-

пальный кон-

троль (цена 

201

7 

 

 

51,0 

  7,0   

 



других видов 

обучения вы-

борных должно-

стных лиц, слу-

жащих и муни-

ципальных слу-

жащих муници-

пального района, 

всего, 

профессиональ-

ную переподго-

товку или по-

вышение ква-

лификации 

(чел.) 

4,0); 

2- нацио-

нальная по-

литика (цена 

6,0); 

1 - управле-

ние имуще-

ством (цена 

4,0); 

2 – юрист 

(цена 3,5); 

1-земельные 

отношения 

(цена 4,0); 

1- бухучет 

(цена 8,0),  

1- дорожная 

деятельность 

(цена 4,0) 

Цены за обу-

чение 1 слу-

шателя даны 

по 2016 году. 

 Проведение ме-

роприятий по 

специальной 

оценке условий 

труда сотрудни-

ков Админист-

рации муници-

пального района 

Доля рабочих 

мест, соответст-

вующих госу-

дарственным 

нормативным 

требованиям 

охраны труда, %    

Необходимо 

провести 

специальную 

оценку усло-

вий труда 43 

рабочих мест. 

Цена СОУТ 1 

рабочего 

места 1,1. 

201

7 

 

  47,3   

 



 Проведение еже-

годного конкур-

са «Лучшее тер-

риториальное 

общественное 

самоуправление 

Парфинского 

муниципального 

района» 

Количество за-

регистрирован-

ных органов 

ТОС на терри-

тории муници-

пального района 

В соответст-

вии с Поло-

жением о 

проведении 

ежегодного 

конкурса 

«Лучшее тер-

риториальное 

обществен-

ное само-

управление 

Парфинского 

муниципаль-

ного района»  

призерам 

конкурса 

предусмот-

рены денеж-

ные призы. 

За 1 место – 

50,0, 2 место 

– 30,0, 3 ме-

сто – 20,0. 

  

  100,0   

 

 Приобретение, 

техническое об-

служивание, ре-

монт, модерни-

зация офисной 

техники 

Обеспеченность 

персональными 

компьютерами,  

(%) 

Компьютер в 

комплекте 

цена 26,2; 

5 системных 

блоков по 

цене 16,5; 

2 принтера по 

цене 17,69  

  

  144,1   

 



 Обеспечение 

функционирова-

ния серверного 

оборудования 

 8,2* 12 = 98,4   

  98,4   

 

 Обеспечение 

функционирова-

ния и модерни-

зация официаль-

ного сайта Ад-

министрации 

муниципального 

района 

Среднемесячное 

число посеще-

ний официаль-

ного сайта Ад-

министрации 

муниципального 

района (чел.) 

7,8*4 кварта-

ла = 31,2 

  

  31,2   

 

 Организация 

прохождения 

муниципальны-

ми служащими 

структурных 

подразделений 

Администрации 

муниципального 

района курсов 

повышения ква-

лификации и 

профессиональ-

ной подготовки, 

включающие 

вопросы проти-

водействия кор-

рупции и спо-

собствующие 

созданию стой-

 Обучение 2 

муниципаль-

ных служа-

щих по во-

просам про-

тиводействия 

коррупции 

(цена за 1 

слушателя 

4,0) 

201

7 

8,0 

  1,0   

 



кого анти-

коррцпционного 

поведения 

 

 


